



INOWATT PARTICIPAÇÕES LTDA

38.074.452/0001-90

Avenida BPS, nº 1303, 3º andar, sala 36 – Pinheirinho, Itajubá – MG | 37.500-903

INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.

Demonstrações Financeiras em

31 de dezembro de 2024

Em Reais



SUMÁRIO

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Balanço Patrimonial.....	03
Demonstrações dos Resultados dos Exercícios.....	04
Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido.....	05
Demonstração do Resultado Abrangente	06
Demonstrações dos Fluxos de Caixa.....	07
Contexto Operacional.....	08
Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis.....	08
Caixa e Equivalentes de Caixa.....	10
Contas a Receber.....	10
Créditos com Fornecedores.....	10
Créditos tributários.....	10
Outras Contas a Receber LP.....	11
Empréstimos Pessoas Ligadas.....	11
Investimentos.....	11
Imobilizado.....	12
Obrigações com Pessoal e Encargos Sociais.....	12
Fornecedores a Pagar.....	13
Impostos e Contribuições a Recolher.....	13
Empréstimos Bancários.....	13
Empréstimos Partes Relacionadas a Pagar.....	14
Outras Obrigações.....	14
Patrimônio Líquido.....	14
Receita Líquida.....	15
Outras Receitas e Despesas.....	15

**INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.****BALANÇO PATRIMONIAL FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EM REAIS**

Ativo		31/12/2024	31/12/2023	Passivo e Patrimônio Líquido		31/12/2024	31/12/2023
Circulante	NOTA	5.328	48.466	Circulante	NOTA	146.707	36.736
Caixa e Equivalentes de Caixa	3	122	2.523	Obrigações c/ Pessoal e Encargos Sociais	11	-	3.100
Contas a receber	4	3.300	44.700	Fornecedores a Pagar	12	74.173	10.244
Créditos c/ Fornecedores	5	663	-	Impostos e Contribuições a Recolher	13	388	2.788
Créditos Tributários	6	1.243	1.243	Empréstimos bancários	14	72.145	20.604
Não Circulante		223.162	417.150	Passivo Não Circulante		414.767	340.945
Ativo Realizavel a Longo Prazo		198.992	383.480	Empréstimos bancários - LP	14	34.340	54.945
Outras Contas a Receber	7	300	150	Empréstimos Partes Relacionadas a Pagar	15	154.000	286.000
Empréstimos Pessoas Ligadas	8	198.692	383.330	Valores a Reembolsar - Wattio		225.676	-
Investimentos	9	-	-	Outras Obrigações	16	750	-
Participações Societárias - Controlada		396.068	12.818	Patrimônio Líquido	17	(332.983)	87.935
(+/-) Ajuste Avaliação Pelo MEP		(396.068)	(12.818)	Capital Social		650.000	300.000
Imobilizado	10	24.170	33.670	Lucros (Prejuízos) Acumulados		(982.983)	(212.065)
Total do Ativo		228.490	465.615	Total do Passivo e Patrimônio Líquido		228.490	465.615

**INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.****DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024
EM REAIS**

Demonstração do Resultado do Exercício	NOTA	31/12/2024	31/12/2023
Receita Líquida	18	58.554	336.082
Custo das Atividades		(255.273)	-
Lucro Bruto		(196.720)	336.082
Despesas Operacionais		(524.245)	(234.995)
Despesas Gerais e Administrativas		(542.669)	(310.047)
Despesas com Pessoal		(1.350)	(32.675)
Despesas Tributárias		(4.224)	(687)
Depreciação/Amortização		(10.848)	(10.318)
Outras Receitas/Despesas	19	34.847	118.732
Resultado operacional antes do resultado financeiro		(720.964)	101.087
Resultado financeiro		(45.266)	(8.053)
Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro		(766.230)	93.034
Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro		(4.688)	(27.215)
Resultado do Exercício		(770.918)	65.819



INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.

**DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO EM 31 DE DEZEMBRO DE
2024 EM REAIS**

	Capital Social	Prejuízos Acumulados	TOTAL
Em 31 de dezembro de 2023	300.000	(212.065)	87.935
Capital Social	350.000	-	350.000
Resultado do Exercício	-	(770.918)	(770.918)
Em 31 de dezembro de 2024	650.000	(982.983)	(332.983)



INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EM REAIS

Demonstração do Resultado Abrangente	31/12/2024	31/12/2023
Resultado do Exercício	(770.918)	65.819
Total de Outros Resultados Abrangentes	-	-
Total do Resultado Abrangente	(770.918)	65.819

**INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.****DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EM REAIS**

Demonstrações dos Fluxos de Caixa - DFC	31/12/2024	31/12/2023
ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Resultado do exercício	(770.918)	65.819
Despesas de Depreciação	10.848	10.318,11
Resultado de Equivalência Patrimonial	383.250	68,00
RECEITAS GERADAS DAS OPERAÇÕES	(376.820)	76.206
VARIAÇÕES DOS ATIVOS E PASSIVOS OPERACIONAIS		
Clientes	41.400	(32.400)
Impostos a Recuperar	-	90
Créditos com Fornecedores	(663)	200
Fornecedores a Pagar	63.930	(1.948)
Obrigações c/ Pessoal e Encargos Sociais	(3.100)	3.100
Impostos e Contribuições a recolher	(2.400)	(10.915)
Outras Obrigações a Pagar	226.426	(20.000)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELAS OPERAÇÕES	325.594	(61.872)
ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Aquisição de Participações Societárias	(383.250)	(68)
Compra Imobilizado	(1.349)	(7.689)
Empréstimos Pessoas Ligadas	184.638	(183.800)
Aplicação financeira banco cooperativa	(150)	(150)
CAIXA LÍQUIDO CONSUMIDO PELOS INVESTIMENTOS	(200.111)	(191.707)
ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Empréstimo e Financiamentos - CP + LP	30.937	75.549
Empréstimos Partes Relacionadas	(132.000)	102.000
Integralização de Capital	350.000	-
CAIXA LÍQUIDO GERADO PELOS FINANCIAMENTOS	248.937	177.549
VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES	(2.400)	175
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DO CAIXA		
Caixa e equivalentes no final do exercício	122	2.523
Caixa e equivalentes no início do exercício	2.523	2.347
VARIAÇÃO DE CAIXA E EQUIVALENTES	(2.400)	175



INOWATT PARTICIPAÇÕES S.A.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 EM REAIS.

1. Contexto Operacional

A **INOWATT** é uma Startup constituída através da incubadora de empresas INCIT - Incubadora de Empresas de Base Tecnológica de Itajubá, criada em 13 de agosto de 2020, com sede no município de Itajubá, no Estado de Minas Gerais.

A INOWATT é uma catalizadora de inovação e tecnologia voltada para o setor elétrico. Com o objetivo de acelerar tecnologias disruptivas tanto no quesito de fontes de geração limpa, quanto tecnologias que tornem a energia mais democrática, acessível e inteligente.

2. Apresentação das Demonstrações Contábeis e Principais Práticas Contábeis

As presentes demonstrações financeiras foram preparadas e concluídas, com acompanhamento e aprovação de sua Administração Geral.

Estas demonstrações foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações bem como Normas e Procedimentos de Contabilidade Brasileiros.

Na preparação das demonstrações financeiras foram consideradas estimativas contábeis para registro de certos ativos, passivos e outras transações. As áreas que requererem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as demonstrações financeiras, estão divulgadas em notas nos seus referidos grupos.

Portanto, estas demonstrações financeiras incluem estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões necessárias para passivos contingentes. Os resultados reais podem apresentar variações em relação a estas estimativas.

O exercício social da Empresa compreende ao período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de cada ano.



a. Demonstrações Contábeis:

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil emitidas pelo Comitê de Pronunciamento Contábeis – CPC, sendo o resultado apurado pelo regime de Competência.

b. Ativo Circulante e Não Circulante:

O ativo circulante e outros ativos não circulantes são apresentados ao valor de custo.

c. Imobilizado:

Demonstrado ao custo de aquisição ou formação, conforme informações da Administração se encontram em plena capacidade de uso gerando infraestrutura para a prestação de serviço conforme planejamento da Administração da Sociedade.

A depreciação de bens do imobilizado é calculada pelo método linear que levam em consideração a vida útil-econômica dos bens.

d. Passivo Circulante e Não Circulante:

São demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e das variações monetárias incorridos, sendo seu registro separadamente quando incorrer.

e. Provisão para Férias e 13º Salário:

As provisões de Férias e 13º Salários foram constituídas com base na remuneração e respectivos encargos sociais incorridos até a data do balanço.

f. Conversão de moeda estrangeira

Todos os itens incluídos nestas demonstrações financeiras são mensurados usando a moeda corrente do Brasil.

g. Transações e Saldos

As transações em moeda estrangeira são convertidas para moeda funcional (Real), utilizando as taxas de câmbio vigentes nas datas das transações. Os ganhos e as perdas cambiais resultantes da liquidação dessas transações e da conversão pela taxa do fim do exercício, referentes aos ativos e passivos monetários em moedas estrangeiras, sendo reconhecidos nas demonstrações do resultado, exceto quando diferidos no patrimônio com operações de hedge determinados pela administração geral da empresa.

Os ganhos e as perdas cambiais relacionados com empréstimos, caixa e equivalente de caixa são apresentados na demonstração de resultado como receita ou despesa financeira.



3. Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalente de caixa incluem o caixa, os depósitos bancários e investimentos de curto prazo de alta liquidez, com vencimentos originais de três meses ou menos, com risco insignificante de mudança de valor.

Caixa e Equivalentes de Caixa	31/12/2024	31/12/2023
Banco Conta Movimento	7	244
Aplicações Financeiras	116	2.278
	122	2.523

4. Contas a Receber

As contas a receber de clientes correspondem aos valores a receber de clientes pela prestação de serviços no decurso normal das atividades da empresa. Se o prazo a receber é equivalente ou inferior a um ano, as contas a receber são classificadas no circulante, caso contrário no ativo não circulante.

As contas a receber de clientes são avaliadas pelo montante original da prestação de serviços.

Contas a receber	31/12/2024	31/12/2023
Wattio Solucoes Tecnologicas	3.300	44.700
	3.300	44.700

5. Créditos Com Fornecedores

Os créditos com fornecedores são pagamentos adiantados aos fornecedores ou pagos a maior que serão compensados no próximo ano através de reembolso do valor ou de entrega de mercadorias e serviços.

Créditos C/ Fornecedores	31/12/2024	31/12/2023
Adiantamento Fornecedores	663	-
	663	-

6. Créditos Tributários

Os referidos créditos são recuperáveis com outros tributos federais no ano seguinte e serão compensados com encargos da mesma natureza, sendo a empresa capaz de realizar estes créditos no decorrer do ano seguinte



Créditos Tributários	31/12/2024	31/12/2023
Tributos Pagos a Maior	769	769
ISS a Recuperar	475	475
	1.243	1.243

7. Outras Contas a Receber LP

As outras contas a receber de longo prazo são valores transferidos para bancos em formato de cooperativa. Valores estes que poderão ser resgatados posteriormente.

Outras Contas a Receber	31/12/2024	31/12/2023
Cotas Sicoob	300	150
	300	150

8. Empréstimos Pessoas Ligadas

Os empréstimos com pessoas ligadas são valores aportados em pessoas jurídicas, na qual tem participação societária. No futuro os valores poderão ser convertidos em capital social.

Empréstimos Pessoas Ligadas	31/12/2024	31/12/2023
Empr. Pessoas Ligadas - Wattio	196.762	382.500
Empr. Pessoas Ligadas - Wattson	1.930	830
	198.692	383.330

9. Investimentos

O grupo investimentos é composto pelas participações em outras empresas, sendo a Inowatt a controladora.

As participações são anualmente atualizadas pelo Método de Equivalência Patrimonial.

A equivalência patrimonial é o método que consiste em atualizar o valor contábil do investimento ao valor equivalente à participação societária da sociedade investidora no patrimônio líquido da sociedade investida, e no reconhecimento dos seus efeitos na demonstração do resultado do exercício.

O valor do investimento, portanto, será determinado mediante a aplicação da porcentagem de participação no capital social, sobre o patrimônio líquido de cada sociedade coligada ou controlada.



Se, em face de sucessivos prejuízos apurados pela coligada ou controlada, o valor do seu Patrimônio Líquido passar a ser negativo, a investidora deve descontinuar o reconhecimento de sua participação, assim que zerar o saldo contábil do investimento. Fato este que ocorreu na empresa, conforme tabela a seguir.

Participações Societárias	Patrimônio Líquido	%	Valor Participação	Valor Atualizado
Wattson Soluções Tecnológicas	(150.968,49)	100	5.000	(150.968)
Wattio Soluções Tecnológicas	(113.391,93)	77	391.068	(87.312)
	(264.360,42)		396.068	(238.280)

10. Imobilizado

O imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos a depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens e pode incluir transferências patrimoniais. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de seus respectivos ativos.

Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados ao item e que o custo possa ser mensurado com segurança.

Todos os outros reparos e as manutenções são registrados em contrapartida com o resultado da empresa, quando incorridos.

Imobilizado	Custo de Aquisição	Depreciação 2024	31/12/2024 Líquido	31/12/2023 Líquido
Máquinas e Equip. Eletrônicos	5.713	(2.547)	3.166	2.952
Equipamentos de Informática	44.371	(29.526)	14.845	23.719
Móveis E Utensílios	8.390	(2.231)	6.159	6.998
	58.474	(34.304)	24.170	33.670

11. Obrigações com Pessoal e Encargos Sociais

As obrigações com pessoal e encargos são os gastos normais com salários, estágio, autônomos, pró-labore e outros. Os encargos sociais são os legalmente impostos pela legislação brasileira.

Obrigações c/ Pessoal e Encargos Sociais	31/12/2024	31/12/2023
Férias a Pagar	-	1.100
Estagiarios a Pagar	-	2.000
	-	3.100



12. Fornecedores a Pagar

Os fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos do curso próprio normal dos negócios, sendo classificados no passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano.

Fornecedores a Pagar	31/12/2024	31/12/2023
Fornecedores Diversos	62.636	2.244
Lincoln Da Costa Romaro Consultoria Empresarial	7.500	8.000
Sped Real Contabilidade E Assessoria Empresarial Ltda	2.100	-
Microsoft Do Brasil	1.937	-
	74.173	10.244

13. Impostos e Contribuições a Recolher

O grupo de impostos e contribuições a recolher corresponde aos valores a serem recolhidos para os cofres públicos referente a atividade da empresa e impostos retidos de serviços contratados.

Impostos e Contribuições a Recolher	31/12/2024	31/12/2023
ISS a Recolher	20	-
IRPJ a Recolher	144	1.440
CSLL a Recolher	87	864
IRRF a Recolher	30	57
PIS a Recolher	7	65
COFINS a Recolher	30	300
CSRF a Recolher	-	-
COFINS Retido a Recolher	71	62
	388	2.788

14. Empréstimos Bancários

Os empréstimos bancários são entradas de recursos de instituições financeiras que devem ser devolvidos em um prazo determinado com juros e correção monetária.

Empréstimos bancários	31/12/2024	31/12/2023
Crédito Rotativo - CP	51.541	-
Empréstimos - CP	20.604	20.604
Empréstimos - LP	34.340	54.945
	106.486	75.549



15. Empréstimos Partes Relacionadas a Pagar

Os empréstimos partes relacionadas é composto pelos valores aportados pelo sócio e pessoas relacionadas, conforme contrato de mútuo assinado entre as partes. Tais contratos poderão ser convertidos em capital social no futuro. Os empréstimos têm como objetivo financiar as atividades operacionais da empresa.

Empréstimos Partes Relacionadas a Pagar	31/12/2024	31/12/2023
Empréstimos com Sócios (Lincoln Romaro)	72.000	142.500
Empréstimos com Sócios (Daniel Canteras)	82.000	143.500
	154.000	286.000

16. Outras Obrigações

O valor integrante do grupo refere-se a outras contas a pagar à terceiros no longo prazo proveniente da compra de uma participação societária.

Outras Obrigações	31/12/2024	31/12/2023
Outras Contas a Pagar	750	-
	750	-

17. Patrimônio Líquido

O capital social, totalmente subscrito e integralizado, está dividido em 300.000 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal.

Acionistas	Nº Ações	%	Valor
Lincoln Da Costa Romaro	390.000	60	390.000
Daniel Canteras Pansarella	260.000	40	260.000
	650.000	100	650.000

Patrimônio Líquido	31/12/2024	31/12/2023
Capital Social	650.000	300.000
Prejuízos Acumulados	(982.983)	(212.065)
	(332.983)	87.935



18. Receita Líquida

A Receita Líquida é decorrente da subtração dos impostos sobre vendas do faturamento bruto anual.

A reconciliação das receitas brutas para a receita líquida é como segue:

Receita Líquida	31/12/2024	31/12/2023
Receita Bruta	61.000	354.300
Receita no Mercado Interno	61.000	354.300
Impostos sobre Serviços	(2.447)	(18.218)
COFINS s/ Faturamento	(1.830)	(10.629)
PIS s/ Faturamento	(397)	(2.303)
ISS s/ Faturamento	(220)	(5.286)
	58.554	336.082

19. Outras Receitas e Despesas

O grupo Outras Receitas e Despesas é composto das receitas e despesas que não se enquadram nas demais receitas da Demonstração do Resultado do Exercício, sendo elas:

Outras Receitas/Despesas	31/12/2024	31/12/2023
Receita c/ Recuperação de Despesas	418.097	-
(+/-) Variação Negativa em Participação Societária	(383.250)	-
	34.847	-

* * *



INOWATT PARTICIPAÇÕES LTDA

38.074.452/0001-90

Avenida BPS, nº 1303, 3º andar, sala 36 – Pinheirinho, Itajubá – MG | 37.500-903

Lincoln da Costa Romaro
Diretor / Presidente

Sped Real Contabilidade e Assessoria Empresarial Ltda
Renato Américo de Souza
CRC-SP nº 1SP301368/O-0